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Abstrakt

Práce dokumentuje aktuální výskyt populace tetřívka obecného v dané lokalitě a porovnává

ho s výskytem populace tohoto druhu za posledních třicet let.

Cílem práce je vyhodnotit dlouhodobý vývoj subpopulace tetřívka obecného v této lokalitě a

zpracovat přehled jeho výskytu vzhledem k měnícím se stanovištním podmínkám (těžba

rašeliny).

Výsledkem je návrh managementu ochrany tetřívka obecného a jeho biotopu po dobu těžby, a

po jejím následném ukončení.

Klí čová slova

tetřívek obecný, těžba rašeliny, management ochrany

Abstract

In the thesis there is documented recent apperance of the population of black cock in a

specific habitat and compares it with its apperance in last thirty years.

The aim of this work is to analyze long-term progress subpopulation of black cock in this

habitat and elaborates statement of its apperance in consequence of changing conditions of

habitat (turf digging).

The main result of this thesis is the concept of management of conservation of black rock and

its habitat during the turf digging and after ending of it.

Key words

black cock, turf digging, management of conservation
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1. ÚVOD

Ztráta vhodného prostředí a následná fragmentace populace jsou považovány za důležité

faktory ovlivňující vymírání druhů, protože v malých izolovaných populacích genetická

variabilita může být redukována natolik, že populace ztrácí evoluční adaptabilitu na změny

prostředí. Na území ČR vícero druhů patří k silně ubývajícím, ke kterým řadíme taky tetřívka

obecného (Tetrao tetrix).

Stavy tetřívka dosáhly v Evropě maxima někdy na přelomu století a od té doby z

výjimkou polárních oblastí Švédska všude různě rychle klesají. Těžiště evropské populace se

rozkládá v severských státech, především ve Skandinávii, ve Finsku, Rusku a v Pobaltských

zemích. Větší množství ptáků ještě zůstává v Alpách, soustředěné v Rakousku, Švýcarsku a

Itálii a také v Británii, kde se tetřívci vyskytují na severu Anglie a ve Skotsku. Již jen na

několik desítek párů se odhadují počty tetřívků obývající vřesoviště v severním Německu,

Belgii, Nizozemí a Dánsku.

Evropská populace činí méně než polovinu z populace celosvětové. Ačkoli je evropská

populace poměrně početná (více než 2 500 000párů), druh prodělal prudký pokles v období

1970 – 1990. Celkově jeho evropská populace poklesla v období 1990-2000 o více než 10%.

V průběhu 20. století došlo ke katastrofálnímu snížení početnosti a zmenšení plochy

obývané tetřívkem v České republice. Po ústupu do vyšších poloh se jeho rozšíření dále

zredukovalo na několik málo horských oblastí hlavně v českém pohraničí. V současnosti

nejlepší podmínky nachází poněkud paradoxně v imisemi poškozených pohořích, především v

Krušných a Jizerských horách. Dobré stavy se zachovaly i na Šumavě a v Krkonoších.

Zajímavostí je přežívání ve vojenských prostorech Libavá v Oderských vrších a v

Doupovských horách. Zbytkové populace o několika jedincích lze zaznamenat ještě např. ve

Slavkovském a Českém lese. Mezi příčiny tohoto stavu patří rozsáhlé změny ve vodním

režimu krajiny, nevhodné lesní hospodaření, vysoké stavy predátorů a jiné.

V předložené bakalářské práci jsme se zaměřili na vyhodnocení populace tetřívka

obecného v honitbě Světlík nacházející se na Šumavě. Cílem práce bylo zpracovat přehled o

divoké populaci tetřívka během let, vyhodnotit vývoj biotopu, zemědělské obhospodařování,

skladby zemědělských plodin a lesních porostů, jako i zmapovat současný výskyt tetřívka

obecného v honitbě. Dílčími cíly bylo dále vyhodnotit zjištěné údaje a navrhnout reálná

doporučení pro další ochranu a hospodaření s populací tetřívka obecného. Cílem bylo také

zjistit, jak je populace tetřívka obecného ovlivňována lidskou činností a to zejména těžbou

rašeliny, následnou rekultivací a zemědělským hospodařením v krajině.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Tetřívek obecný – Tetrao tetrix

2.1.1 Základní charakteristika

Tetřívek obecný (viz. příloha č. 1) je středně velký pták s výrazným pohlavním

dimorfismem. Ocas je u kohoutů více vykrojený než u slepic, s prodlouženým, vytočeným

vnějším párem rýdovacích per. Běháky včetně prstů jsou opeřeny, na prstech je dvojitá řada

hřebenovitých rohovinových výrůstků. Dospělý kohout je celý černý s modrým kovovým

leskem. Nad očima jsou krvavě červené rohovité „poušky“ – kožní neopeřené výrůstky.

Loketní letky jsou tmavě hnědé, na křídlech je nápadný bílý pás. Čtyři vnější rýdovací pera

jsou lyrovitě zahnutá. Jejich délka i zaoblení se s věkem zvětšují. Hlava slepice je sytě hnědá

s černými kapkovitými skvrnami. Krk, hřbet, křídelní krovky, kostřec a ocas jsou hnědé

s příčnými tmavšími skvrnami. Spodina těla je hnědá s tmavohnědými pruhy. Pera na prsou a

bocích mají bílé lemování, také spodní krovky ocasní jsou bílé s tmavohnědými pruhy. Zobák

je černohnědý, nohy jsou hnědé, drápy černohnědé, duhovka hnědá. Dospělý kohout váží až

1,5 kg, slepice až 1,1 kg.

2.1.2 Biologie

Polygamní druh. Kohoutci se v březnu až dubnu stahují na vhodná místa, kde společně

tokají. Tokaniště obvykle vyhledávají i několik let po sobě. Zpravidla jsou to rozsáhlé louky

nebo pastviny se solitérními stromy, ale také okraje lesa a luk nebo rozsáhlá odlesněná

vojenská cvičiště (Boletice, Doupov). Za svítání se na tokaniště slétají kohoutci a na zemi se

snaží zaujmout svým tokem přihlížející slepičky. Tok je velmi rušný, doprovázený krátkými

přelety, vzájemným pronásledováním, třepáním křídly, vyskakováním nebo vylétáváním do

vzduchu s typickými zvukovými projevy. Z těch nejznámější je daleko se nesoucí bublání.

Tokající kohoutek má roztažený ocas, sklopený ke hřbetu, a v rovině hřbetu natažený krk i

hlavu. Méně intenzivní tok můžeme sledovat i po podzimním přepeřování. Tohoto toku se

mohou účastnit již mladí kohoutci, narození v tom roce.

Místo pro hnízdění vyhledává slepička. Hnízdo je na zemi, ukryté v křovinách nebo

vysoké vegetaci, často překryté převislým trsem suché trávy. Hnízdní kotlinka je mělká,

vystlaná suchou trávou a listy s příměsí vytrhaných per. První vejce snáší slepička již

počátkem května. Ve snášce je 6 – 12 světle žlutohnědých vajec, na povrchu pokrytých tmavě

hnědými, zpravidla drobnými skvrnami. Za 24 – 27 dní se líhnou kuřata, která jsou velmi

vitální a téměř ihned opouštějí hnízdo. Již druhý den si sama hledají potravu, ve stáří 1 týdne
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již poletují a kuřata stará dva týdny jsou schopna letu i na delší vzdálenosti. Do podzimu se

zdržují spolu se slepicí, pak se rozdělují dle pohlaví. V zimě se sdružují do společných hejn.

Pohlavně dospívají v druhém roce života.

2.1.3 Potrava

Potravu sbírají tetřívci na zemi i na stromech. Dospělí ptáci se nejčastěji živí rostlinou

potravou. Uštipují pupeny břízy, jívy, jehnědy lísky, jejich mladé lístky a letorosty, sbírají

borůvky, brusinky, plody jalovce, žaludy nebo bukvice. Zejména v zimních měsících

dominují v potravě pupeny, jehnědy, letorosty břízy, olše a také borovice. Příležitostně také

konzumují živočišnou potravu, kterou získávají přehrabováním hrabanky. Nejčastěji to jsou

vývojová stádia brouků, blanokřídlých a dvoukřídlých, housenky a kukly motýlů,

suchozemští plži a mnoho jiných druhů bezobratlých. V potravě kuřat převláda živočišná

potrava.

2.1.4 Rozšíření a biotop

Vyskytuje se především v podhůří Krušných hor, Šumavy, Krkonoš a Jizerských hor.

Malé populace přežívají také v Jeseníkách, Oderských vrších a Labských pískovcích (mapa č.

3). Z dalších míst výskytu, jako jsou Novohradské hory, Český les, Doupovské vrchy a

Českomoravská vrchovina , tetřívek nezadržitelně mizí. Při sčítání v roce 2000 bylo na celém


[…]


tlaku, ukončení těžby a následné rekultivace).
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8. Přílohy

příloha č. 1 - Tetřívek obecný (Tetrao tetrix)
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příloha č. 2 – Měsíční sledování tetřívka obecného v honitbě Světlík

Datum
pozorování Místo pozorování Počet tetřívků

10.3.2006 Bedřichov 6K / 7S

11.3.2006 Bedřichov 4K / 8S

12.3.2006 Svánkov 1K / 2S

7.4.2006 Bedřichov 8K / 10S

8.4.2006 Bedřichov 5K

8.4.2006 Dlouhá louka 4K

26.5.2006 Svánkov 2K / 8S

26.5.2006 Bedřichov 6K

27.5.2006 Bedřichov 8K / 15S

30.6.2006 Bedřichov - rašelina 17S

30.6.2006 Svánkov 5S

1.7.2006 Bedřichov 2K / 9S

2.7.2006 Bedřichov 8K / 12S

3.7.2006 Bedřichov 4K / 15S

3.7.2006 Svánkov 6K

8.8.2006 Svánkov 5K / 10S

9.8.2006 Bedřichov 1K / 3S

10.8.2006 Bedřichov 6K

12.8.2006 Svánkov 4S

30.9.2006 Svánkov 10S

28.10.2006 Bedřichov 8K / 15S

16.12.2006 Svánkov 3K / 5S

16.12.2006 Bedřichov 8K / 10S

34

Datum
pozorování Místo pozorování Počet tetřívků

10.2.2007 Bedřichov 6K / 5S

23.3.2007 Svánkov 4K

23.3.2007 Bedřichov 6S

31.3.2007 Bedřichov 2K / 6S

1.4.2007 Bedřichov 3K / 9S

1.4.2007 Dlouhá louka 2K

25.5.2007 Bedřichov 4K / 7S

26.5.2007 Bedřichov - rašelina 3K / 22S

29.6.2007 Svánkov 4K / 6S

30.6.2007 Bedřichov 1K

1.7.2007 Svánkov 4K / 2S

3.7.2007 Bedřichov 6K / 10S

5.7.2007 Bedřichov 7K

27.8.2007 Bedřichov 2K / 9S

29.8.2007 Svánkov 6S

29.8.2007 Bedřichov 7K / 3S

20.10.2007 Bedřichov 4K / 7S

21.10.2007 Bedřichov 5K / 10S

24.11.2007 Svánkov 1K / 4S
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Datum
pozorování Místo pozorování Počet tetřívků

11.1.2008 Svánkov 3K / 5S

12.1.2008 Bedřichov 4K / 8S

13.1.2008 Bedřichov 6K

13.1.2008 Svánkov 8S

19.1.2008 Svánkov 5K / 4S

20.1.2008 Bedřichov 6K / 13S

8.2.2008 Svánkov 3K / 5S

9.2.2008 Bedřichov 4K / 3S

10.2.2008 Bedřichov 5K / 7S

8.3.2008 Bedřichov 3K / 5S

9.3.2008 Bedřichov 5K

15.3.2008 Bedřichov 6K / 7S

16.3.2008 Svánkov 4K / 6S

K - kohoutek, S - slepička
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příloha č. 3 – Úlovky tetřívků na Schwarzenberských panstvích

OBDOBÍ ČESKÝ KRUMLOV VIMPERK
ks ks/rok ks/100ha ks ks/rok ks/100ha

1657 - 1660 ? ? ? - - -
1661 - 1670 ? ? ? - - -
1671 - 1680 ? ? ? - - -
1681 - 1690 ? ? ? - - -
1691 - 1700 ? ? ? - - -
1701 - 1710 ? ? ? - - -
1711 - 1720 ? ? ? - - -
1721 - 1730 - - - - - -
1731 - 1740 - - - - - -
1741 - 1750 - - - - - -
1751 - 1760 - - - - - -
1761 - 1770 - - - - - -
1771 - 1780 1 0,1 0,0003 - - -
1781 - 1790 6 0,6 0,0018 - - -
1791 - 1800 22 2,2 0,0069 2 0,2 0,0012
1801 - 1810 35 3,5 0,0109 15 1,5 0,0088
1811 - 1820 69 6,9 0,0215 15 1,5 0,0088
1821 - 1830 31 3,1 0,0096 8 0,8 0,0047
1831 - 1840 24 2,4 0,0075 27 2,7 0,0159
1841 - 1845 76 7,6 0,0237 125 12,5 0,0737
1851 - 1860 98 9,8 0,0305 108 10,8 0,0636
1861 - 1870 106 10,6 0,0331 49 4,9 0,0289
1871 - 1880 45 4,5 0,0140 249 24,9 0,1469
1881 - 1890 195 19,5 0,0608 375 37,5 0,2212
1891 - 1900 184* 30,7 0,0958 296 29,6 0,1745
1901 - 1907 ? ? ? 194 27,7 0,1634

* - za období 1891 - 1896, ? - chybějící údaje
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příloha č. 4 - Zobrazení výskytu a početnosti tetřívka obecného v oblasti Světlík v 50. letech 20. století
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příloha č. 5 - Zobrazení výskytu a početnosti tetřívka obecného v oblasti Světlík v 60. letech 20. století
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příloha č. 6 - Zobrazení výskytu a početnosti tetřívka obecného v oblasti Světlík v 70. letech 20. století
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příloha č. 7 - Zobrazení výskytu a početnosti tetřívka obecného v oblasti Světlík v 80. letech 20. století
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příloha č. 8 - Zobrazení výskytu a početnosti tetřívka obecného v oblasti Světlík v 90. letech 20. století
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příloha č. 9 - Zobrazení výskytu a početnosti tetřívka obecného v oblasti Světlík v roce 2007
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příloha č. 10 – Vývoj početnosti tetřívka obecného od 50tých let 20. století po současnost
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příloha č.11 - Stavy tetřívků na pravidelně sledovaných tokaništích

47

příloha č. 12 – Letecký snímek