Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Rybářství a myslivostí

Student: Petr Samek

Studijní obor: Agroekologie

Název bakalářské práce: Vyhodnocení vývoje stvů tetřívka obecného (*Tetrao tetrix*) v oblasti Světlíku na Šumavě

Vedoucí bakalářské práce doc. Ing. Vladimír Hanzal, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou formulovány srozumitelně a jednoznačně.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je jasně formulovaná a směřuje k naplnění cílů.

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Použitá data jsou aktuální, ale student s nimi pracoval chaoticky a zejména v závěrečích používal některé cizí výstupy jako svá doporučení bez příslušné citace.

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Student přistoupil k práci zprvu velmi povrchně a teprve počátkem letního semestru před odevzdáním práce ji doplnil a upravil. To byl také důvod jejího pozdního odevzdání.

Teoretické zázemí autora: (4) literární prameny jsou částečné, autor nedostatečně zná teorii problematiky

Komentář: Autor postupně, po připomínkách vedoucího, vypracoval a částečně seznámil s teorií problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Komentář: Zpočátku velmi problematická, postupně se zlepšila.

Úroveň jazykového zpracování: (4) práce je jazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často gramatických chyb

Komentář: V práci je řada gramatických chyb, počínaje chybou v latinském názvu tetřívka na titulní straně!

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (4) autor se vyjadřuje částečně neodborně

Komentář: Výsledky jsou formulovány obecně a zejména doporučení jsou nekonkrétní.

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Práce je po formální stránce podprůměrná. Tabulky s výsledky pozorování měly být zařazeny do textu.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Vývoj tetřivků byl popsán, doporučení jsou však příliš nekonkrétní.

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány povrchně a obecně, pro danou lokalitu jsou neuchopitelné.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně využitelná

Komentář: Práce je využitelná z hlediska podchycení vývoje tetřivků ve sledované oblasti. Z hlediska praxe je však nepoužitelná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Konkretizujte možná opatření na podporu tetřivka obecného v lokalitě Světlík.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výhrady k práci byly uvedeny v dílčím hodnocení. Zásadní připomínka se týká tiskopisu pro hodnocení bakalářské práce. Je zcela nevyhovující.

Datum: 13. 05. 2008

Podpis vedoucího bakalářské práce: